
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                               N. 159 DEL 03/05/2018   

 

 

OGGETTO: VARIE 

 

TITOLO: Pubblicazione avviso di selezione per manifestazioni di interesse in merito 

all'affidamento biennale dei servizi di manutenzione ed assistenza software 

sui sistemi informatici della suite "Sistema informativo integrato per le 

CCIAA" di proprietà Unioncamere 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 

 

 

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 25 luglio 2012 e pubblicato 

sulla G.U. n. 221 del 21 settembre 2012; 

 

 l’art. 7, commi 1 e 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con la L. 6 luglio 

2012, n. 94; 

 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 e 

recante Disposizioni in materia di appalti pubblici di beni, servizi e lavori; 

 

 le linee guida Anac n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione n. 

1007 del 11 ottobre 2017; 

 

 le linee guida Anac n. 4, recanti  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con 

delibera del Consiglio Anac n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

 la delibera dell’Assemblea n. 13 del 31 ottobre 2017 che ha approvato le linee 

programmatiche annuali dell’attività e il bilancio di previsione 2018 di 

Unioncamere; 

 

 l’ordine di servizio n. 12/2016 relativo all’individuazione dei dipendenti di 

Unioncamere in grado di assolvere alle funzioni di RUP; 

 

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di 

servizio n. 1/2009 e n. 2/2010; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 negli ultimi anni Unioncamere ha investito ingenti risorse per meglio strutturare, 

consolidare  ed alimentare l’ingente patrimonio informativo relativo agli enti del 

Sistema camerale di cui dispone; 

 

 partendo infatti dai dati dell’osservatorio camerale e di Pareto, già dall’anno 2014 

sono state previste implementazioni volte alla determinazione dei costi standard dei 

processi camerali secondo una metodologia di calcolo comune ed applicabile a tutte 

le Camere di commercio;  



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 159 DEL 03/05/2018  

 

 

 successivamente, a seguito dell’approvazione del  D.lgs 219/2016 di riforma del 

Sistema camerale, Unioncamere ha predisposto nel corso del 2017 il Piano di 

razionalizzazione riguardante la riorganizzazione territoriale, la razionalizzazione 

delle sedi, la riduzione delle Aziende speciali e l’ottimizzazione organizzativa, con il 

riassetto degli uffici e dei contingenti di personale, la rideterminazione delle 

dotazioni organiche e la razionale distribuzione del personale; 

 

 la definizione di tale Piano ha richiesto un’intensa attività di riorganizzazione, 

implementazione e gestione sistemica delle informazioni delle strutture del 

Sistema camerale detenute da Unioncamere; 

 

 tali informazioni sono state utilizzate anche nella proposta di nuova Mappa dei 

processi camerali redatta da Unioncamere e inviata al MISE alla fine del 2017, 

sempre in attuazione di un preciso obbligo derivante dalla legge di riforma; 

 

 è evidente che la gestione ed implementazione di una banca dati di tali 

proporzioni necessita di un supporto qualificato e strutturato, anche per poter 

rispondere in tempi rapidi alle esigenze informative di una serie di soggetti 

istituzionali che, anche sulla base delle informazioni contenute all’interno del 

patrimonio informativo del Sistema, orienta ed adotta decisioni; 

 

 per tali finalità è quindi necessario avvalersi nel medio periodo di fornitori esterni, 

ovvero di un operatore economico dotato di comprovata esperienza tecnica e 

professionale nella gestione, sviluppo ed implementazione di banche dati 

complesse, al fine di affiancare gli uffici di Unioncamere nelle attività sopra 

indicate; 

 

 l'operatore sarà selezionato a seguito di un'indagine di mercato, ai sensi di quanto 

previsto dal comma 7 dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle linee Anac n. 

4, aggiornate con delibera del Consiglio Anac n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

 l'Area Organizzazione e personale ha predisposto, con l’ausilio dell’ufficio di 

supporto al RUP, l’avviso – e relativi allegati - da pubblicare sul profilo 

istituzionale dell’Ente al fine di acquisire le manifestazioni di interesse degli 

operatori economici interessati;  

 

 la procedura è inserita nel Programma biennale delle forniture di beni e servizi per 

un importo di euro 150.000,00 e la base d’asta è stata calcolata tenendo conto 

della tabella ministeriale del costo del lavoro del personale dipendente da imprese 

dell’industria metalmeccanica privata; 

 

 qualora alla scadenza dell’avviso risultassero pervenute manifestazioni di interesse 

in un numero inferiore a 5, l’Amministrazione integrerà la rosa degli operatori 

economici da invitare mediante la consultazione di elenchi o autonome 

esplorazioni di mercato, nel rispetto dei requisiti generali di partecipazione e 

dell’esperienza tecnica e professionale richiesta; 

 

 con successivo atto dirigenziale si provvederà al formale avvio della procedura di 

gara che si svolgerà tramite MEPA, con la relativa approvazione della 

documentazione di gara; 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 159 DEL 03/05/2018  

 

 

DETERMINA 

 

 di approvare l’avviso ed allegati, parte integrante del presente provvedimento, 

preliminari all’avvio della procedura di gara per l’affidamento biennale dei servizi 

di manutenzione ed assistenza software sui sistemi informatici della suite 

“Sistema informativo integrato per le CCIAA” di proprietà Unioncamere; 

 

 di prevedere in capo a se medesimo, dirigente firmatario del provvedimento, il 

ruolo di responsabile unico del procedimento; 

 

 di dare mandato ai competenti uffici di procedere con la pubblicazione dell'avviso 

ed allegati sul sito di Unioncamere nella sezione “Amministrazione trasparente” - 

“Bandi di gara e contratti” per un periodo di giorni quindici a decorrere dalla data 

di pubblicazione; 

 

 di provvedere con successivo atto all’approvazione della documentazione di gara 

ed al conseguente avvio della relativa procedura nell’ambito del Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione. 

 

 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

Alberto Caporale 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	ALBERTO CAPORALE
	InfoCamere - Firma digitale




